Già nel 1292 un abitante libero di Écublens, nello stesso cantone, aveva donato se stesso e i propri discendenti all'abbazia cistercense di Hauterive, nei confronti della quale si era impegnato con i propri eredi a pagare «*tallias et omnes alias exactiones ... imperpetuum*». Qualora il neo-servo si fosse sottratto alla signoria dell'abbazia, questa avrebbe avuto il diritto di inseguirlo, arrestarlo e confiscargli tutti i beni mobili e immobili. Anche se i beni immobiliari erano verosimilmente terre monastiche date in concessione perpetua al dipendente (e sarebbe pertanto difficile, secondo l'ottica italiana, definirle «terre di manomorta», come vedremo), la confisca dei beni mobili è invece una chiara prova dell'esercizio del diritto di manomorta «personale»<sup>18</sup>.

---

<sup>16</sup> CHIAUDANO, *La finanza sabauda* cit., III, p. 170: «... iure est homo domini talliabilis ad misericordiam et tenet de eo idem et frater suus ... ad talliam ... heredes cuius recesserunt ... quousque dicti heredes recuperari voluerint dictum albergamentum».

<sup>17</sup> POUURET, *Coutumes* cit., p. 441: «Promittimus ... quod nos non faciemus aliquam burgesium in aliqua villa, civitate vel castro nec subiemus seu intrabimus wardam seu custodiam alicuius hominis cuiuscumque condicionis existat, nisi de licentia dicti domini Willelmi ... Item quod si in futurum contrahamus moram in aliqua villa, civitate seu castro, quod nobis prodesse non possit dicta mora, quantumcumque esset longi temporis seu longissimi ad prescribendam aliquam libertatem».

<sup>18</sup> N. MORARD, *Servage et manumissions dans le canton de Fribourg à la fin du Moyen Âge*, in «Mémoires de la Société pour l'histoire du droit des anciens pays bourguignons, franc-comtois et romands», 28 (1967), p. 94, doc. 2, a. 1292: «Recognosco etiam quod predictos dominos non possumus subterfugere, aut alterum dominum aut alicuius ville sive loci burgesium, iuramentum aut fedus facere, nisi de dictorum dominorum nostrorum licentia speciali. Quod si ipsos, quod absit, aliquatenus fugeremus ... ipsi tanquam veri domini omnia bona nostra mobilia et immobilia possint tanquam res suas proprias capere et tenere. Et nichilominus corpora nostra tanquam hominum suorum ligiorum ubicumque reperti fuerimus arrestare». Già un atto del 1170 documenta un tentativo signorile (non riuscito) di imporre la dipendenza perpetua a tre *liberi homines*, dipendenti in realtà dai canonici del capitolo di Ginevra: POUURET, *Coutumes* cit., p. 431 sg.

Similmente, nel 1412 i singoli componenti di una famiglia di contadini confessavano di essere «talliabiles manu mortue et serve conditionis» del conte di Friburgo e Neuchâtel, di rinunciare a emigrare in un borgo franco e promettevano di maritare la prole sulle terre soggette al conte<sup>19</sup>.

In un progetto di accordo fra Ludovico di Savoia, signore del Vaud, e il vescovo di Morges (che agiva insieme con il preposito e il capitolo della cattedrale), databile intorno all'anno 1300, si faceva una netta distinzione fra *homines talliabiles vel de corpore* dei religiosi, o subordinati a loro vassalli, e *aliis hominibus episcopi, prepositi et capituli*: i primi non avrebbero potuto sottrarsi alla giurisdizione ecclesiastica, in quanto dipendenti perpetui, gli altri *homines* avrebbero potuto cambiare signore e quindi risiedere liberamente a Morges come sudditi di Ludovico, restituendo però le terre della Chiesa avute in concessione a tempo indeterminato<sup>20</sup>.

D'altronde, secondo un placito generale del 1266, confermato da un consegnamento della fine del XV secolo, a Romainmôtier tutti gli uomini liberi avevano il diritto di abbandonare la signoria monastica locale, risarcendo però i monaci o restituendo loro i beni immobili avuti in concessione. Ciò è ribadito anche quando il documento affronta il caso di coloro che intendevano sposare un servo o una serva di un altro signore: essi, per

---

<sup>19</sup> *Ibid.*, p. 428: «Vienetus Perregnez de Covet, Angnelleta eius uxor et Iohanneta eius filia ... confitentur esse talliabiles manu mortue et serve conditionis domini comitis Friburgi et Novicacstri. Et promittunt manere sub dicto comite, tali conditione quod promittunt maritare pueros suos in antea sub dicto comite. Et casu quo in premissis difficerent, volunt esse capiendos in omnibus aliis locis, renunciantes omnibus franchises villarum bonarum et patrie». Cfr. anche p. 452 (atti di autoasservimento del 1429 e del 1483).

<sup>20</sup> *Ibid.*, p. 405: «Item actum est quod homines episcopi, prepositi et capituli, vel homines hominum suorum talliabiles vel de corpore iuratos aut habitatores Morgie, dictus dominus Lodovicus prefatis episcopo, preposito et capitulo vel hominibus ipsorum reddat nec ipsos in Morgia defendat sed eisdem iuramentum contramandet nec de cetero ipsos vel alios eiusdem conditionis recipiat in Morgia. De aliis hominibus episcopi, prepositi et capituli, qui possunt facere alium dominum, sic est actum quod si dicti homines voluerint in Morgia morari, terre quas ab episcopo, preposito et capitulo tenerent eisdem episcopo, preposito et capitulo sine contradictione remanerent».